
E C O N O M Y
3

شماره 6655 20 آذر 1402 دوشــنبه

چهره

میرسامان پیشوایی، رئیس سازمان ملی بهره وری ایران: پس 
از طی مسیری حــدودا دو ساله و سخت، بالاخره اعتبارنامه نهاد 
 )IPCB( ایران  گواهینامه متخصصان بین المللی بهره وری  صدور 
توسط سازمان بهره وری آسیایی )APO( صادر شد. ایران به عنوان 

پنجمین کشور آسیایی، موفق به کسب این اعتبارنامه شده است.

کسب گواهینامه بین المللی بهره وری 
سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: نرخ رشد 
اقتصادی در شش ماه اول امسال ۷ درصد و نرخ بیکاری به شدت 
کاهش یافته و در طول 1۹ سال اخیر بی سابقه بوده است. در بستر 
ظرفیت ها و سامانه های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قدم های 

بزرگی برای رفع فقر برداشته شده است.

خ بیکاری کاهش نر
عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت: خودروسازان 
به جای خـــودروی برقی چینی باید خـــودروی برقی ایــرانــی تولید 
کشور خــودمــان خـــودروی برقی  کنند و ما باید متناسب با اقلیم 
کشور کسیرانی  تا بــرقــی شــدن  رونـــد  آیــنــده  هفته  از  کنیم.   تولید 

آغاز خواهد شد.

خودروی برقی بومی می سازیم

لزوم اجرای 
عدالت مالیاتی

در بودجه سال آینده مالیات محور 
اصلی درآمدهای دولت است اما 
مجلس این اجــازه را نمی دهد که 

این درآمد از طریق افزایش رقم مودیان فعلی باشد بلکه باید از 
مودیان جدید تامین شود. در بخش اقتصادی دولت می تواند 
درآمدهای دیگری هم داشته باشد که معادن یکی از آنهاست. 
معادن یکی از ظرفیت های بزرگی است که نتوانستیم به اندازه 
کافی از آن حقوق دولتی کسب کنیم. دولت باید در این بخش 
کند تا این دارایی های خود را به روز رسانی و مولدسازی  تلاش 
کوچک سازی  کند. دولــت باید در راستای این مهم به سمت 
ساختارها حرکت کند چرا که ما ناچار به این کار هستیم. در شرایط 
فعلی کاهش هزینه های دولت یکی از اصلی ترین اقدامات دولت 
است که باید انجام شود. متاسفانه تا همین چند سال پیش هم 
شاهد بودجه ریزی نامناسب بودیم و ابتدا هزینه ها برآورد  شده و 
برای هزینه ها درآمد تعریف می شد. امسال ظاهرا رویه تغییر کرده 
و مجلس نیز حساسیت بیشتری در این زمینه دارد.  در حال 
حاضر شیوه های جدید در حکمرانی وجود دارد که حاصل آن 
به تامین منابع پایدار در بودجه می انجامد و ما باید به درستی 
از این شیوه ها در حکمرانی بودجه استفاده کنیم تا منابع پایدار 
که دولت در بودجه امسال در نظر  بودجه تامین شود.اقدامی 
گرفته پایبندی به درآمدهای پایدار است. درآمدهای نفتی که 
هرسال در بودجه به صورت آرزو بسته می شد در بودجه سال 
آینده تعدیل و واقعی شده که این موضوع به رفع کسری بودجه 
احتمالی کمک می کند و این چالش را تا حد زیادی حل می کند. 
آنچه نمایندگان مجلس پس از تقدیم لایحه بودجه دولت به 
نمایندگان مردم می گویند، این است که عدالت مالیاتی باید اجرا 
، مالیات بیشتری  شود. به این صورت که افراد دارای درآمد بیشتر

بپردازند و افراد کمتر از معافیت های بیشتری برخوردار شوند. 

منابع باید به سمت حمایت از 
اقشار کم درآمد هدایت شود

کمیسیون برنامه و بودجه   عضو 
مجلس گفت: درست است که محدودیت منابع داریم اما باید 
همین منابع محدود را به گونه ای تنظیم کنیم که حداقل ها برای 

اقشار کم درآمد جامعه تامین شود.
گــفــت وگــو بــا جــام جــم آنــلایــن بــا بــیــان این که  ــادری در  ــ جعفر ق
جهت گیری ها و سمت و سوی کلی بودجه باید منطبق با سیاست 
ــد اقــتــصــادی عدالت  ابــلاغــی رهــبــری بــاشــد، گــفــت: بــایــد در رش

اجتماعی به طور ویژه مورد توجه قرار گیرد.
وی افزود: درست است که محدودیت منابع داریم اما باید همین 
منابع محدود را به گونه ای تنظیم کنیم که حداقل ها برای اقشار 

کم درآمد جامعه تامین شود.
این نماینده مجلس با بیان این که نظام جمهوری اسلامی ایران 
مبتنی بر آرا و نظر مردم است، تصریح کرد: در راس این نظام مردم 
دارای اهمیت بسیاری هستند که لازمه اهمیت دادن به آن، این 

است که حداقل ها برای قشر کم درآمد جامعه تامین شود.
قــادری گفت: یکی از راه هــای حمایت از اقشار کارگری و ضعیف 
جامعه و کسانی که درآمدهای پایینی دارند، این است که افزایش 
اتفاق  ایــن  ــان داشته باشیم.  آن ــرای  ب را  معافیت های مالیاتی 
رخ داده است و با وجود افزایش درآمدهای مالیاتی دولت، شاهد 
افزایش معافیت های مالیاتی برای حقوق بگیران و اقشار ضعیف 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس  جامعه هستیم. ایــن عضو 
ادامه داد: اقدام دیگری هم در راستای حمایت از تولیدکنندگان 
در کشور صورت گرفت. به این ترتیب، با هدف انتقال مالیات از 
بخش تولید به حوزه مصرف، نرخ مالیات سود واحدهای تولیدی 

را از 25 درصد به 1۸ درصد کاهش دادیم.

سید جواد حسینی کیا   | عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس

یادداشت

گفت و گو

ــاره باز و  امــروز قــرار است سامانه یکپارچه خــودرو دوب
خودروهایی در آن عرضه شود. اقدامی که در چند بار 
گذشته  قبلی با استقبال همراه نبود. طی چند سال 
خرید خودرو از خودروساز به امری سخت و طاقت فرسا 
تبدیل شده که تنها یأس و ناامیدی را برای خریداران به 

همراه داشته است. 
ــت کــه در دولـــت گذشته،  ــی اس ــال ایـــن مــوضــوع درح
ــاز ایـــرانـــی، بــه صــورت  ــودروسـ ــودرو از دو خـ ــ خــریــد خ
قرعه کشی و احتمال خـــودرودار شــدن هر شخص از 
که نه تنها  ضریب بسیاری پایینی بــرخــوردار بــود، چرا
ــالا بــود بلکه تــعــداد خــودروهــای  تــعــداد متقاضیان ب
عرضه شده در سامانه خودروسازان نیز محدود بوده 
و به نوعی عرضه متناسب با تقاضا نبود. گفتنی است 
با روی کــارآمــدن دولــت سیزدهم و تغییر سیاست ها و 
کم بر این بخش اما این روند همچنان  رویکردهای حا

ادامه داشت. 
پس از گذشت یک سال از فعالیت دولت، سرانجام در 
ماه های انتهایی سال 1401، طرحی موسوم به فروش 
یکپارچه خودرو توسط دولت ارائه شد. براساس این 
مبلغ  باید  مرحله  ابتدایی ترین  در  متقاضیان  طــرح 
100میلیون تومان را در بانکی که خود از قبل مشخص 
کرده بودند بلوکه کرده و پس از آن اجازه خرید خودرو به 
آنها داده می شد. با این تفاسیر اما تفاوتی که این طرح 
با سایر طرح ها داشت و متقاضیان را دلگرم می کرد، 

تضمین صاحب خودروشدن مشتریان بود. 

   مشکلات جدید برای طرح جدید

به صورت  ثبت نامی  خرید  همچون  یکپارچه  طــرح 
قرعه کشی، با متقاضی بسیاری روبه رو شد. البته خود 
کاهش قــدرت خرید مردم  موضوع نیز نشان دهنده 
که  ــت، چرا ــودروی صفر از بـــازار آزاد اس ــرای تهیه خـ ب
اختلاف قیمتی گسترده ای میان کارخانه و بازار وجود 
دارد. بااین حال اما پس از طی سه مرحله از این طرح، 
غ از مسائلی همچون بلوکه کردن مبلغ 100میلیون  فار
تومانی بــرای ثبت نام خــودرو و مشخص نبودن زمان 
تحویل یا پیش فروش خودروساز به متقاضیان، حالا 
مشکلات جدیدی برای خریداران به وجود آمده است. 
ــروز داده و موجب  ــع مشکلی کــه حــالا خــود را ب درواقـ
نارضایتی، انصراف از طرح یا فروش حواله خودرو توسط 
نادیده گرفتن حق  متقاضیان شــده اســت، ریشه در 
مشتریان و افزایش سود فروشندگان دارد. این موضوع 
در حالی رخ داد که از ابتدای تیرماه سال جاری، موضوع 
رعایت استانداردهای ۸5گانه برای تمامی محصولات 
خــودروســازان به عنوان امــری ضـــروری تصویب شد. 
برهمین اساس تمامی محصولات تولیدی باید همه 
کــرده تا مجوز شماره گذاری  این استانداردها را پاس 

برای آنها صادر شود.
از محصولات  که بسیاری  این موضوع درحالی است 
ــروش یــکــپــارچــه،  ــ ــرانـــی در طـــرح ف خــــودروســــازان ایـ
پیش فروش شده و تاریخ تحویل آنها تا زمستان سال 
آینده نیز به چشم می خورد. به این  ترتیب خودروسازان 

باید در محصولاتی که از قضا پیش فروش نیز کرده اند، 
کنند. بــر همین اســاس بــا نصب  ارتقایافتگی ایــجــاد 
آپشن های مختلف به محصولات یا با ایجاد تغییراتی 
، گیربکس و سایر اجزای خودروها، محصولات  در موتور
 بــه نــســخــه بــالاتــر و بــه اصــطــلاح ارتــقــایــافــتــه تبدیل 

خواهند شد.

   هزینه تصمیم ها به دوش مردم

بررسی ها نشان می دهند در پی ایــن اتــفــاق، قیمت 
محصولات نیز افزایشی شــده اســت. ایــن خــودروهــا 
که به طریق قرعه کشی از طریق  محصولاتی هستند 
خودروسازان پیش فروش یک ساله شده اند یا مختص 
طرح های فروش یکپارچه بوده اند که زمان تحویل آنها 
برای سال جاری و سال بعد بوده است. درواقع می توان 
کثر متقاضیان را گرفته  مدعی بود که این تصمیم دامن ا

و آنها را با چالش جدی مواجه ساخته است.

   افزایش قیمت 100میلیون تومانی

بــراســاس ایــن اتــفــاق، قیمت برخی خــودروهــا بعضا 
100میلیون تومان توسط کارخانجات گران شده است. 
همین موضوع نیز عامل اصلی نارضایتی تعداد زیادی 

از مشتریان تلقی می شود. 
کیدات وزیــر صمت  همچنین ایــن اتفاق برخلاف تا
مبنی  بر اجبار مشتری به دریافت خــودرو با قیمت 
بالاتر بــوده اســت. بااین حال اما خــودروســازان هیچ 

کیدات نداشته و با ارســال پیامک  توجهی به این تا
بــه متقاضیان، آنــهــا را اجــبــار بــه دریــافــت خـــودروی 

ارتقایافته می کنند.
گفتنی است پرداخت مبلغ مازاد برای برخی از مشتریان 
این خودروها، ممکن نبوده و امکان پرداخت وجه را 
ندارند. بااین حال اما هنوز شرکت های تولیدکننده، 
هیچ طرحی مبنی  بر جایگزینی خودروهای ارتقایافته 
کــه در ســطــح قیمت خــــودروی اولــیــه  ــا محصولی  ب
مشتری باشد را ارائه نکرده اند. همچنین هنوز هیچ 
ــرای ایــن اتــفــاق از ســوی نهادهای  راه حـــل دیــگــری ب

ذی ربط ارائه نشده است.

   انصراف، تنها راه پیش رو

با این اتفاق طی چند روز گذشته، شاهد رشد چشمگیر 
انصراف مشتریان از ثبت نام خودرو بوده ایم. از سوی 
دیگر برخی از این متقاضیان به جای انصراف، اقدام به 

فروش حواله های خود کرده اند. 
بررسی سایت های فروش خودرو و پلتفرم های آنلاین 
که علی رغم غیرقانونی بــودن فروش  نشان می دهند 
حواله خودروها اما هر روز تعداد زیــادی از مشتریان، 
حــوالــه خــودرویــی خــود را بــه راحــتــی زیــر قیمت بــرای 

فروش گذاشته اند. 
بررسی ها نشان می دهد تقاضا همچنان در بازار خودرو 
وجــود دارد اما خلف وعده خــودروســازان باعث شده 

متقاضیان عطای خودرو را به لقایش ببخشند. 

و  ی در رسانه های مختلف مبنی بر انصراف متقاضیان خودر اخیرا اخبار
وه اقتصاد گر

محمد حسین 
کشاورزی

ــراد در  ــ ویـــی ایـــن افـ وش حـــوالـــه هـــای خـــودر ــر ــ از طـــرح یــکــپــارچــه یـــا ف
وسازان درصدد ارتقای  پلتفرم های مختلف، منتشر شده است. این موضوع درحالی است که خودر
وخته شده برآمده و با نصب آپشن ها و تغییراتی در اجزای این محصولات، افزایش  محصولات فر

رسی کنیم. وز و ظهور این اتفاق را بر قیمت آنها را رقم زده اند. در این گزارش قصد داریم دلایل بر

شرایط جدید ثبت نام خودرو  در سامانه یکپارچه
در چهارسال گذشته 
خودرو نخریده باشند

فروش وکالتی 
ممنوع است

مهلت تکمیل وجه 
5 روز

ارسال مدارک به 
سازمان مالیات

 هر کد ملی 
یک دستگاه

حداقل سن خریدار 
18 سال

داشتن 
گواهینامه 

پلاک انتظامی فعال 
نداشته باشند

گزارش »جام جم« از دلایل افزایش انصراف متقاضیان 
ح یکپارچه خودرو طر

بودجه سال آینده به نمایندگان مجلس تحویل شد و برخی کارشناسان 
نسبت به افزایش حدود 50 درصدی مالیات نگران هستند. موضوعی که 
رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام می کند جای نگرانی نــدارد، به این 
دلیل که این رقم از محل افزایش رقم مالیات نیست، بلکه از طریق افزایش 
کنون مالیات بهترین  پایه های مالیاتی محقق می شود. لازم به ذکر است ا
عملکرد را نسبت به سایر درآمدهای دولت در سال جاری داشته است. 
البته موضوعات مهم معیشتی مانند دارو و یارانه هم مورد توجه است که 

در ادامه این مطلب به آن پرداخته ایم. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان این که ما قوانینی همچون قانون 
کید کرد:  مالیات های مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده را پیش رو داریم، تا
این قوانین دو جزء اصلی قوانین مالیاتی ما هستند، لذا ما در این بخش 
قوانینی را تغییر ندادیم به عبارت دیگر مالیات ستانی از فعالان اقتصادی، 

اشخاص حقوقی و مشاغل براساس همان قوانین گذشته بوده و در قالب 
این قوانین مالیات اخذ می شود. اتفاقا ما معافیت هایی را در قانون بودجه 
سال 1403 پیش بینی کردیم که نسبت به سال جاری افزایش قابل توجهی 
دارد، به عنوان مثال حقوق بگیران به صورت ماهانه تا سقف 12 میلیون 
تومان، معاف از مالیات هستند این در حالی است که این معافیت مالیات 
امسال 10 میلیون تومان بــوده اســـت.داوود منظور با اشــاره به معافیت 
کــرد: مشاغل تــا سقف   مالیاتی مشاغل در بــودجــه ســال 1403 تصریح 
۷5 میلیون تومان در سال درآمــد خالص، معاف از مالیات هستند این 

در حالی است که این معافیت مالیاتی در سال جاری 4۷ میلیون تومان 
بوده است. همچنین ما در زمینه معافیت مالیاتی اجاره و مستغلات هم 

همین شرایط را داریم.

  جزئیات کالا برگ

 ، معاون هماهنگی برنامه، بودجه و نظارت سازمان برنامه و بودجه کشور
گی ها و رویکردهای لایحه بودجه سال 1403، از  ضمن تشریح مهم ترین ویژ
تداوم پرداخت یارانه نقدی و کالابرگ الکترونیک به گروه های مشمول، 

یارانه دارو، شیر خشک و ملزومات مصرفی پزشکی و یارانه نان و خرید 
تضمینی گندم در سال آینده خبر داد.

حمید امانی همدانی دربــاره مهم ترین تفاوت های لایحه بودجه 1403 
نسبت به بودجه های قبل، بیان کرد:  کاهش چشمگیر )32 درصدی( 
کسری تراز عملیاتی از 455 هزار میلیارد تومان در سال 1402 به 305 هزار 
میلیارد تومان در سال 1403 به میزان 14۹ هزار میلیارد تومان، افزایش 
جزئی 0/۸ واحد درصد سهم هزینه ای جاری در بودجه عمومی نسبت به 
رقم مصوب 1402 با وجود افزایش 1۸ تا 20 درصدی حقوق، افزایش سهم 
مالیات در تأمین منابع عمومی از 43 درصد به 51 درصد، کاهش سهم 
نفت در تأمین منابع عمومی از 2۹ درصد به 23/۷درصد، ارتقای عدالت 
گی های  در پرداخت حقوق و مزایای شاغلان و بازنشستگان از دیگر ویژ

لایحه بودجه سال 1403 است.

آیا افزایش مالیات در بودجه 1403 نگران کننده است؟

جزئیاتی از حساب و کتاب مالی سال آینده 

گزارش

نگاه

 ثبت نام انصرافی ها
مهدی تقدسی، مدیر سامانه یکپارچه خودروها 
گر مشتری برای واریز وجه در موعد  تصریح کرد:  ا
مقرر اقدام نکرده باشد، از نظر شرکت به منزله 
انصراف تلقی شده و باید اطلاعات مشتری را 
کند تا »عدم  مجدد به سامانه یکپارچه ارسال 
تخصیص« این مشتری، برای سامانه یکپارچه 
که دسترسی او بــرای ثبت نام های  احــراز شــود 

بعدی باز شود. 
بر این اساس تا زمانی که شرکت، به سامانه اعلام 
که برنده  که مشتری از خرید خــودرویــی  نکند 
شده یا در نوبت تحویل اســت، منصرف شده، 
سامانه از وضعیت این مشتری اطلاعی ندارد 
و بــه ایــن ترتیب وی امــکــان مشارکت در هیچ 

طرحی را نخواهد داشت.
کرد:  تصریح  خــودروهــا  یکپارچه  سامانه  مدیر 
اما زمانی که شرکت به سامانه انصراف مشتری 
ــلام مــی کــنــد، ســامــانــه مــی تــوانــد امــکــان  ــ را اع
طرح های  در  شرکت  ــرای  ب مشتری  دسترسی 
بــعــدی را فــراهــم کــنــد و مــشــتــری مــی تــوانــد در 
 همه طــرح هــای فــروش خــودروســازان، مجدد 

شرکت کند.

آپشنهایجیببری!


